
EVALUACIÓN DEFINITIVA
INVITACIÓN POR LISTA CORTA 

No. FND-ILC-002 de 2020

OBJETO:  "DESIGNACIÓN DEL REVISOR FISCAL PRINCIPAL Y SUPLENTE 
DE LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS PARA EL PERIODO 

COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE JUNIO DE 2020 Y EL 31 DE MAYO DE  
2021”

VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONÓMICOS



CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

PERSONA JURIDICA X

PRINCIPAL X X X X X

SUPLENTE X X X X X

PERSONA JURIDICA X

Claudia Patricia 

Hernández Pulido
X X X X X

José Jairo Simbaqueva 

Valero
X X X X X

AUREN AUDI TORES S.A.

PERFI L REQUERI DO

Acreditar experiencia m ayor a 5  

años en Revisoría Fiscal en  el 

sector público  o  privado.

EXPERI EN CI A

NOMBRE DEL OFERENTE

NEXI A I NTERNATI ONAL 

MONTES & ASOCI ADOS 

S.A.S. 

5 . Cert if icado de 

Antecedentes 

disciplinarios expedido 

por la Junta Central de 

Contadores con fecha de 

expedición no m ayor a 1 5  

días.

1 . Títu lo  de form ación 

universitaria en Contaduría 

Pública.

2 . Tarjeta Profesional 

Vigente. 

3 . Fotocopia de la Cédula 

de Ciudadanía.

4 . Acreditar 

especialización en 

Revisoría Fiscal y/ o  

Control f iscal.

VERI FI CACI ÓN  DE REQUI SI TOS TÉCN I COS



CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

PERSONA JURIDICA

PRINCIPAL X X X X X X

SUPLENTE X X X X X X

PERSONA JURIDICA

Claudia Patricia 

Hernández Pulido
X X X X X X

José Jairo Simbaqueva 

Valero
X X X X X X

AUREN AUDI TORES S.A.

PERFI L REQUERI DO

1 0 . Cert if icar t res ( 3 )  años 

m ínim o de experiencia, 

acreditados en Revisoría 

Fiscal.

1 1 . Manifestación escrita de no 

estar incurso en causales de 

inhabilidad e incom pat ib ilidad 

contem pladas en el Código de 

Com ercio , art icu lo  2 0 5  y 2 1 5  de 

la Ley 4 3  de 1 9 9 0  art ícu los del 

4 8  al 5 1 , no m ayor a 1 5  días de 

expedición.

  

NOMBRE DEL OFERENTE

NEXI A I NTERNATI ONAL 

MONTES & ASOCI ADOS 

S.A.S. 

6 . Cert if icado de 

Antecedentes 

disciplinarios de la 

Procuraduría General de la 

Nación, con fecha de 

expedición no m ayor a 1 5  

días.

9 . Cert if icado de Policía 

Judicial,  con fecha de 

expedición no m ayor 1 5  

días.

7 . Cert if icado de 

Antecedentes Fiscales de 

la Contraloría General de 

la República, con fecha de 

expedición no m ayor a 1 5  

días.

8 . Cert if icado del Sistem a 

de Registro Nacional de 

Medidas Correct ivas RNMC 

de la Policía Nacional,  no 

m ayor a 1 5  d ías de 

expedición.

VERI FI CACI ÓN  DE REQUI SI TOS TÉCN I COS



Activo Corr iente

AC

Pasivo Corr iente

PC

Capital de 

Trabaj o

CT C
u

m
p

le

N
o

 

c
u

m
p

le

Pasivo Total

PT

Activo Total

AT

PT/ A

T 

I N D I

VI DU

AL

C
u

m
p

le

N
o

 

c
u

m
p

le AC/ PC 

I N DI VI D

UAL C
u

m
p

le

N
o

 

c
u

m
p

le

Ut ilidad 

Operacional  UO

Gastos de 

I ntereses

GI

UO/ GI  

C
u

m
p

le

N
o

 

c
u

m
p

le

  3.106.680.008,00   1.348.820.000,00 1.757.860.008,00 X   4.046.931.000,00   10.493.334.222,00  0,39 X 2,303258 X     1.131.491.988,00  352.124.681,00     3,21 X CUMPLE

    844.158.729,00     478.991.141,00 365.167.588,00 X     593.720.818,00     1.032.719.560,00 0,575 X 1,762368 X         95.357.808,00    62.683.265,00     1,52 X
NO 

CUMPLE

PROPONENTE

Capital deTrabaj o   

( Activo Corr iente -  Pasivo Corr iente)

CT =  AC –  PC ≥  $ 1 6 8 .4 3 8 .9 9 3 .5 0

Razón de Endeudam iento 

( Pasivo Total /  Activo Total)   

NE =  PT /  AT ≤ 0 .4 0

EVALUACI ÓN  CAPACI DAD FI N AN CI ERA

RESULTAD

O FI NAL 

EVALUACI

ON  

FI NANCI E

RA

AUREN AUDI TORES 

S.A.

NEXI A 

I N TERNATI ONAL 

MON TES &  

ASOCI AD OS S.A.S. 

( NEXI A)

Razon de Cobertura de I ntereses

( Utilidad Operacional  / Gastos de I ntereses)  

RCI  =  UO /  GI  ≥ 1

I ndice de Liquidez ( Activo 

Corr iente/ Pasivo Corr iente)

LI Q =  AC/ PC ≥  1 .5



EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

El presupuesto oficial establecido por la Federación Nacional de Departamentos es hasta por la suma de CIENTO SESENTA Y OCHO MILLONES 

CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRES PESOS con CINCUENTA CENTAVOS M/CTE ($168.438.003.50) IVA incluido

NOMBRE PROPONENTES

COSTO MENSUAL DE LOS 

SERVICIOS DE REVISORÍA 

FISCAL

VALOR IVA
VALOR TOTAL MES IVA 

INCLUIDO

MESES DE PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO

TOTAL OFERTA ECONÓMICA POR 

DOCE (12) MESES INCLUIDO IVA
CUMPLE / NO CUMPLE

NEXIA INTERNATIONAL 

MONTES & ASOCIADOS S.A.S.
$ 11.600.000 $ 2.204.000 $ 13.804.000 12 $ 165.648.000 CUMPLE

AUREN AUDITORES S.A. $ 11.795.378 $ 2.241.122 $ 14.036.500 12 $ 168.438.000 CUMPLE



DIANA CAROLINA VILLALBA ERAZO
Subdirectora Administrativa y Financiera

Evaluador técnico, financiero y económico

EVA MILENA JARABA VILLARREAL
Jefe de Contabilidad

Evaluador técnico, financiero y económico

1. Una vez transcurrido el término de traslado de la evaluación preliminar, la firma NEXIA

INTERNATIONAL MONTES & ASOCIADOS S.A.S., procedió a subsanar las observaciones realizadas por el

Comité Evaluador Técnico, Financiero y Económico, dentro de los términos establecidos para tal fin. Por

tanto, el proponente se encuentra HABI LI TADO técn ica, financiera y económ icam ente.

OBSERVACI ON ES DE LA EVALUACI ÓN TÉCNI CA -  FI NANCI ERA -  ECONÓMI CA

NEXI A I NTERNATI ONAL MONTES & ASOCI ADOS S.A.S. 

AUREN AUDI TORES S.A.

1. Una vez transcurrido el término de traslado de la evaluación preliminar, la firma AUREN AUDITORES

S.A., NO aportó documentación para subsanar las observaciones realizadas por el Comité Evaluador

Técnico, Financiero y Económico, dentro de los términos establecidos para tal fin. Por tanto, el proponente

NO se encuentra HABI LI TADO técn ica, financiera y económ icam ente.


